in(iuisicion et int'ormacion fuist do ce, par nous les juges et

membres susdits ausqueilx ille en appartenoii deuement faire,

selon les loys, paix faictez et franchiesos de la ditte cité et pays,

affin (jne nulx ne fuist corrigiet, se coupauble n'en astoit, et que

tous cculx qui coupaubloz seraient trouveis fuissent corrigiés par

les dittes loys, paix faictos et francliioscs, attendu que nostre dit

très redoubté S'', conimo i)rince de justice y volloit procédeir, i)re-

mièrement par voie de drois, de loys, et des dittes franchieses délie

ditte cité et pays, que reconcédeit avoit ai)rès le guerrez et <livi-

visious passéez, et aussi soit, que à icello requesto condesken-

dans, comme constrains par nous sérimens et féaultés, de admi-

nistreir à ung cliascun, drois, loys, raisons, franchieses et justice,

à nostre meilleur sens et bonne advis, selon ce que des causes et

mateirs venantes par devant nous, nous i)uelt consteir et api)aroir,

ayons bénignement oyu, entendu et receu toutes les productions,

tesmoingnaiges, vérificacions et ai)probacions qu'il a pieu ausdits

mambours, procureurs et commis de nostre dit très redobté Sr

])ar devant nous produire et mettre avant et ])ar sériment deyute-

ment interrogés et examineis comme à teilx caus appartint, et

après ce, nous, sour tout ce très instamment requis de déterminer

ce ({ue trouveit en aviesmes, ayons bin et diligemment visontet

tout ce que trouvoit avons de la mateire, et sour ce, dit, hors-

porteit et déterminet, dissous, horsportons et déterminons, eusi-

vant ce que trouvons par les inquisicions, vérificacions, prou-

vanches.et tesmoingnaiges susdits, et selon les loys et francliieses

de ceste cité et pays, ce qui s'ensieult : C'est assavoir que Messire

Gixillemme de la Marche chevalier, s'est absenti de la ditte cité et

pays, mis sus et enforchiet eu armes et autrement, tant par entre-

prise de sa propre personne meisme, comme par autrez ses

adliérens, consors et favorisans, non contestans que lonsiours, et

par plussieurs fois, soy estoit déclereit et promis, par ses lettres et

cognissances, en dysant non volloir jamais greveir lesdits pays <le

Liège, de allencontre icelles ses dittes cognissances, i>arsnier,

machineiroccultement otcelléément, par subtil actimulacion d'amis-
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tel (lu plusieurs porsounes desdits pays de Liège et de Looz, et

aussi i)ai' congi'egacion de ^eiis d'armes de plussieurs pays, de i)re-

mièreinent conquester la bonne ville de Huy, la bonne ville de

Saintrond et de la ditte cité de Liège, et parniy ce, le résidu dudit

pays, auveucq icelles avoir à sa volente, pour nostre dit très

redobté S'' priveir et débouteir de sa dignité épiscopale, en comet-

tant ])ar son nioien ung autre Sr, prétendant par le dit niessire

Guillenime, avoir la governe et administracion dudit pays de Liège,

tant et si longuement, que ung sien fils sieroit parvenu à son parfaite

eaige, ou autre ijui mis sieroit en laditte dignité, en prendant et

tuwant les servitenrs de nostre dit très redobté S^ et ses asistans,

amis et subges, tcillement (pi'il seroit bien maistre dudit pays, et

l)ar lesciueilles entreprinses, nom contestant les dittes promesses

que i)lussieurs fois fais avoit, de non volloir grever nostre dit très

redobté i\^ ni ses pays comme dit est; il les pretendoit avoir mis au

bas et à sa volenté, par manière de sèdicion et occulaire division

lamentauble, à la désolacion, privacion et servitude de nostre dit

très redobté S' Monss' de Liège, et de ses dittes cité, bonnes villes

pays et subges, par lcs(iueilez cas et excès, le dit Messire Guillenime

doit estre privé de toutes franchieses, libertés, aydes et assistences

de la ditte cité et desdits pays de nostre dit très redobté S'', bannis

et albains à tousiours mais, et aussi à teile correction que loy,

franchieses, paix faictes, lettres et publications sur ce faictes,

portent et contiennent. Item trouvons avant estre prouvet, que

Tilman d'Heure, eschevin de Liège, a esté et est le principaul solli-

citeur, procurant et pourchassant lesdits fais, machinacions et

entreprinses du dit Messire Guillemme et par anssi lui devoir estre

corrigiet, et attens pareillement en teil point et tout anssi comme

ledit Messire Guillemme, si que celluy qui at alleit procédeit,

machineit, procureit contre nostre dit très rcdonbtè S' et ses dits

pays, et allencontre des crys et publications sur ce fais, et anssi

allencontre des ])aix, faictes et franchieses de laditte cité, que jureit

avoit, si que borgoy et eschevin de Liège. Item trouvons anssi estre

prouveit, que Jehan de Rosut, Frechon d'Heure et Linar Dieu,

serviteurs dédit Messire Guillemme, estoient ceulx qui desdits fais,

machinacions et entreprinses dudit Messire Guillemme, par leurs

cognissances meisme, savoient à parleir, et en avoient bien cognis-

sance, en les concellant en préjudice et à la privacion de la dignité

de nostre dit très redobté S', et anssi à la désolacion, servitude et

destruction des dittes cité, bonnes villes et pays de Liège, sans le